Questa ho voluto farvi consapevole del tutto et per la seguente avvisarvi la conclusione, et, venendo li mandati da Roma, non saria forse male soprasedere, perchè credo che ancora il Francese, per intetersi costui, vorrà consentirgli che la si faccia qui, non gli importando niente : sono così ; — .

#### **44.** — Capino à Gambara (Cognac, 1<sup>er</sup> mai 1526).

*Arrivée prochaine de de Lannoy, qui vient « con nuova capitulatione ». Le Roi promet de l'amuser jusqu'à l'arrivée des pouvoirs de Capino et de Rosso.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 129<sup>v</sup>. Copie.)

Il est question de cette lettre dans une autre, écrite par Gambara à Guichardin le 5 mai 1526 et qui se trouve dans Pio 124, f. 84<sup>v</sup>. — Cf. Pighi, *G. Giberli*, Append., p. xxi, Giberti à Canossa, 8 mai.

**42.** — Capino à Gambara (Cognac<sup>(1)</sup>, 10 mai 1526).

*Les pouvoirs de Capino et ceux de Rosso sont enfin arrivés. Conclusion imminente de la Ligue. Aujourd'hui a eu lieu, en présence des ambassadeurs impériaux, la confirmation solennelle du traité d'alliance défensive conclu l'année précédente entre la Régente et le roi d'Angleterre.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 130. Copie.)

Le di V. S. di Cales, et le altre de' 27. 29. et ultimo del passato di Londra, ho ricevuto, ed, inteso tutto, brevemente rispondo, et li dico che, circa la capitulatione, non farò se non quanto è volontà di N. S<sup>re</sup>, et sia sicura che il mio fine è a servire bene S. S<sup>ta</sup> et non attendere a vanna pompa.

Il desiderio di questo Re è che si concluda qui, et si tenga secreto sin che si abbocca con quel Re, alla presenza del quale si ha da confirmare o (?) palesare, et questo ha da essere presto, chè quello Re passerà il mare, et questo venire in Piccardia. S. S<sup>ta</sup> mi ha mandato il poter amplissimo. Il oggi saremmo alla capitulatione. Il Secrettario di Venetia finalmente ha havuto il suo. Il bisogno è far presto, per il castello di Milano, et di Cremona, ch' e'l sta male. Il Vice re è qui, e ancora non ha parlato, se non alla conservatione delle promesse di Spagna. Non mancarò d'ogni mia diligenza possibile per spedirci presto, et per tirar presto questo Re con quello a palesarli questa Lega per maggior riputazione di S. M<sup>ta</sup>, la quale, per quanto mi ha detto questo Re, si contenta che si facci di questa maniera.

Questa mattina, in la chiesa di questo Castello, il Re ha confirmato et giurato la pace, unione et confederatione fatta già tra quel Re et Madama, dov' era il Vice re, a l'arcone (2), et tutti suoi Signori Spagnuoli, et tutti li Ambasciatori (3), et a V. S. per sempre mi raccomando.